Associação Brasileira de Educação Médica (ABEM)
SCN – QD 02 - BL D – Torre A – sala 1021 e 1023 – Asa Norte – Shopping Liberty Mall

CEP.: 70.712-903 – Brasília/DF. Telefones: 3024-8013/3024-9978

 EDITAL

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MÉDICA - ABEM

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (AGO)

O  Conselho  Diretor  da  ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DE  EDUCAÇÃO  MÉDICA  –  ABEM,  neste  ato

representado por seu Presidente, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo Estatuto no seu art. 50,

CONVOCA os delegados institucionais e individuais, os membros do Conselho Diretor, do Conselho Fiscal

e das Diretorias Regionais para a Assembleia Geral Ordinária a se iniciar no  dia 12 de SETEMBRO de

2025, no  Centro de Convenções de Natal, situado na Via Costeira Sen. Dinarte Medeiros Mariz, 6664-

6704 - Ponta Negra, Natal - RN, por ocasião do 63º COBEM – Congresso Brasileiro de Educação Médica,

às 17:00 horas em primeira convocação, com 2/3 (dois terços) dos convocados, em condições de votar,

número  apurado  por  identificação  digital  e  registro  de  delegados;  às  17:30  horas  em  segunda

convocação, no mesmo local, com metade mais 1 (um) dos convocados, em condições de votar, número

apurado por identificação digital e registro de delegados; às 18:00 horas, em terceira convocação, no

mesmo local, com o mínimo de 10% (dez por cento) dos convocados, em condições de votar, número

apurado por identificação digital e registro de delegados.

Atendido o quórum regimental, serão apreciados os seguintes itens da pauta:

1.   Homologação da eleição complementar e posse dos membros das Diretorias dos Conselhos
Regionais;

2.  Homologação da eleição do representante dos coordenadores regionais médicos residentes, no
Conselho de Administração;

3.  Homologação da eleição dos representantes dos coordenadores regionais discentes de curso de

graduação de medicina no Conselho de Administração;

4.  Análise e aprovação da prestação de contas do Conselho de Administração, acompanhada do

parecer do Conselho Fiscal, compreendendo:

a. Relatório de gestão;

                                             Associação Brasileira de Educação Médica (ABEM)
SCN – QD 02 - BL D – Torre A – sala 1021 e 1023 – Asa Norte – Shopping Liberty Mall

CEP.: 70.712-903 – Brasília/DF. Telefones: 3024-8013/3024-9978

b. Balanço patrimonial;

c. Demonstração  das  sobras  apuradas  ou  das  perdas  decorrentes  da  insuficiência  das

contribuições para cobertura das despesas;

d. Plano de atividades para o ano de 2026;

5.  Aprovação do valor das anuidades para 2026;

6.  Informes sobre a sala 1025 - ampliação Sede em Brasília;

       6.1     Informes sobre as salas no Rio de Janeiro.

7.  Homologação da admissão de associados institucionais, conforme artigo 39 do estatuto;

8.  Apresentação das candidaturas e aprovação da sede do COBEM - 2028;

9.  Homenagem do Prof. Carlos Eduardo Andrade Pinheiro (Maninho)

10. Outros assuntos relevantes de interesse geral e de oportunidade;

Outros assuntos relevantes de interesse geral e de oportunidade deverão ser enviados para o e-mail:

secretaria@abem-educmed.org.br, direcionado ao presidente antes da AGO, até 17:00 horas do dia anterior

à abertura da AGO.

Para efetivo de cálculo de quórum de instalação, o número de delegados institucionais e delegados individuais,

somado ao número de membros do atual Conselho Diretor, Conselho Fiscal e das Diretorias Regionais, em

condições de votar na data de publicação deste Edital é de 475.

Cordialmente,

Prof. Sandro Schreiber de Oliveira

Diretor Presidente da Abem

mailto:secretaria@abem-educmed.org.br

	CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA (AGO)